puellae Clarae, filiae ejusdem dominae Elisabeth ex praefato domino. Emerico Kardos, 

susceptarum nominibus et in personis, exhibitae sunt nobis et praesentate, quaedam 

literae serenissimi principis condam domini Mathiae dei gratia Hungariae, Bahemiae 

etc. regis praedecessoris nostri exempcionales in pergameno privilegialiter confectae, 

quibus mediantibus, idem condam dominus Mathias rex, quemdam Albertum Tar Ispan, 

ac praefatos Michaelem Kardos, fratrem ejusdem Alberti Tar Ispan, necnon similiter 

Kardos, filium dicti Michaelis, ipsorum heredes et posteritates universos et 

perconsequens domum seu fundum curiae eorum, in dicta civitate nostra Debreczen 

existentem, quam idem Albertus Tar Ispan reaedificari et reformari fecisset, ab omni 

onere solutionis quarumlibet contributionum, taxarum et censuum ordinariarum sed et 

extraordinariarum, modo et ordine conditionibus ac rationibus et causis inferius in 

tenoribus earundem ejusdem condam domini Mathiae regis praesentibus verbaliter 

insertarum clarius contentis in perpetuum exemisse et libertasse dinoscitur. Suplicatum 

atque extitit majestati nostrae pro parte et in personis praefatorum dominae Elisabeth, 

et Josae et Eliae filiorum, ac puellae Clarae filiae ejusdem dominae Elisabeth, ut nos 

easdem literas et omnia ac singula in eidem contenta ratas, gratas et accepta habentes, 

literis nostris privilegialibus ex verbo ad verbum inseri facientes eisdemque ac omnibus 

et singulis conditionibus et articulis literae in eisdem limpidius declaratis, nostrum 

regium consensum praebere dignaremur, quarumquidem literarum dicti condam 

Mathiae regis tenor verbaliter sequitur hoc modo. 
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c). Caspar de Ebes ed Albertus de Chanadino 

Questa storia viene descritta nel sermone quarto del Decalogus che si 

svolgeva prima della guarigione del frate Tar Isp§n, nel 1500, da cui si 

vede che anche Gyºngyºsi non metteva in ordine cronologico questi 

miracoli (in appendice I, n. 3). Questa vicenda ¯ gi¨ conosciuta anche dallô 

Eggerer e dal Fuhrmann, mentre tra il testo del Decalogus e di Eggerer cô¯ 

una differenza. Come abbiamo gi¨ accennato, Fuhrmann copiava sempre il 

libro di Eggerer ed anche il Decalogus, ma in questo caso quando poteva 

copiare tutta la storia usando solamente il Decalogus, prendeva il libro di 

Eggerer e lo ripeteva. Poich® questo miracolo non si legge nella Vita divi 

Pauli del Hadnagy ed Eggerer pubblica unôaltra variante rispetto al 

Decalogus, non possiamo dire con esattezza da dove Eggerer prendeva la 

fonte di questo miracolo. La cronaca due volte parla del frater Gaspar de 

Ebes.  

Frater Gaspar de Ebes, qui per continuos tres annos laudabiliter gessit viccariatum 

Sancti Laurentii et alios quamplures, tandem in Noztre oppetiit.224 

Frater Gasparus venerandus senex, qui per multos annoas custos sanctissimi patris 

nostri fuit, de quo supra meminimus, dum quadam nocte Matutinas solito more cum 

fratribus in ecclesia devote peregisset, et statim facta confessione post Matutinas ad 

viccarium suum cucurrit, cui dixit: Pater, ego hodie ante lucem moriar. Quod statim 

factum est in monasterio Noztre anno 1519.225 

d). Coppan, Varadino 

Conosciamo anche lôanno del miracolo avvenuto nel 1503 nel tempo 

del Hadnagy nonostante lui non lo pubblicasse nel Liber Miraculorum. 

Gyºngyºsi considerava importante e completava il libro del Hadnagy (in 

appendice I, n. 4). 

Secondo £va Knapp, il caso del parroco intossicato di Kopp§ny ¯ 

unico,226 perch® lei pensava che questo miracolo era descritto solamente dal 

Fuhrmann, che soltanto ripeteva il Decalogus. 

224 G. GY¥NGY¥SI, Vitae fratrum eremitarum, Budapest 1988, p. 141. 
225 Ibid., p. 174. 
226 £. KNAPP, Remete Szent P§l csod§i. A budaszenlŖrinci erekly®khez kapcsol·d· 

mir§kulumfºljegyz®sek elemz®se, in Sz§zadok 1983, p. 536. 

GERGELY GY¥NGY¥SI OSPPE (1472-1531) ED I PAOLINI NEL XVI SECOLO: STORIA E CULTO 

88 

e). Sclavonia, Zala, Cassovia, Varadino 

Si vede bene che il primo miracolo del sesto sermone non si legge 

nella raccolta di Fuhrmann; sicuramente dimenticava di trascriverlo nella 

sua edizione. Questo fatto significa, per¸, che il miracolo del ragazzo dalla 

Sclavonia ¯ lôunico il quale non ¯ conosciuto fino ad oggi e non ¯ 

considerato da nessuno come un caso esistente; quindi si tratta di un 

ñnuovo miracoloò di san Paolo Eremita descritto dal Gyºngyºsi! 

Sermo sextus 

Tertium mysterium est de multiplici eius 

adiutorio. Quidam puer de Sclavonia mortuus 

fuerat, quem postquam parentes sui voluissent 

deferre ad reliquias sancti Pauli (dummodo ipsius 

meritis revivisceret) mox resedit et postea vota 

perficientes ista fideliter retulerunt. 

Quidam rusticus de Zala calculi gravedine 

nimium premebatur. Iste multas medicinas 

adhibuerat ut curaretur sed dum nihil proficeret 

tandem memorie occurrit rinvocare sanctum 

Paulum votum vovens deo celi quod si 

intercessione sancti eiusdem a tanta molestia 

liberaretur. Extunc quamcito ad sacras eius 

reliquias peregrinaretur. Et ecce mox ruptis 

inquinibus calculus excidit, qui erat maior omni 

ove galline et fuit oblongus admodum piri, prout 

vidit Reverendus pater Stephanus custos sancti 

patris et postea bina vice prior generalis effectus, 

atque contrectavit visaque et contrectata in 

scripta reliquit. 

Quedam mulier de Cassovia manum habebat 

contractam que etiam surda erat. Sed postquam 

ex voto devote visitavit tumbam sancti Pauli 

sanata est, et mira iocunditate gratias deo 

persolvit. 

Alia mulier de Varadino sex annis genua flectere 

nequibat tandem venit ad sanctum Laurentium 

supra Budam et in capella sancti Pauli stando 

tetigit tumbam et mox sanata multis vicibus 

genunixa circuivit sepulchrum.227 

Fuhrmann 

Quidam Rusticus de Zala calculi gravedine 

nimium premebatur, et multas jam medicinas 

adhibuerat, ut curaretur, sed dum nihil proficeret, 

tandem memoriae occurrit rinvocare Sanctum 

Paulum, votum vovens Deo Caeli, quod si 

intercessione Sancti ejusdem ¨ tanta molestia 

liberaretur, ex tunc quam cito ad ejus sacras 

reliquias peregrinaretur, et ecce, mox ruptis 

inquinibus calculus excidit, qui erat major omni 

ovo gallinae, et erat oblongus admodum piri, 

pro½t vidit Reverendus P. Stephanus Custos S. 

Patris, et postea bina vice Prior Generalis 

effectus, atque contrectavit, vis¨que et contrectata 

in scriptis reliquit. 

Quaedam mulier de Cassovia manum habebat 

contractam, quae etiam surda erat, sed postquam 

ex voto devot¯ visitavit tumbam S. Pauli, sanata 

est, et mira jucunditate gratias deo persolvit. 

Alia mulier de Varadino sex annis genua flectere 

nequibat tandem venit ad S. Laurentium supr¨ 

Budam, et in Capella S. Pauli tetigit tumbam, mox 

sanata multis vicibus genunixa circuivit 

sepulchrum.228 

Come abbiamo gi¨ accennato con lôesemplare misteriosamente 

ritrovato in Polonia, di cui ¯ stata fatta una traduzione dal latino al polacco, 

nasceva cos³ una nuova variante. 

227 G. GY¥NGY¥SI, Decalogus, Roma 1516, sermo VI, p. 99. 
228 M. FUHRMANN, Decus solitudinis seu vita et obitus divi Pauli Thebaei, Wien 

1734, pp. 191-192. 
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Tertium mysterium est de multiplici eius 

adiutorio. Quidam puer de Sclavonia mortuus 

fuerat, quem postquam parentes sui voluissent 

deferre ad reliquias sancti Pauli (dummodo ipsius 

meritis revivisceret) mox resedit et postea vota 

perficientes ista fideliter retulerunt.